Accord = intransitive verb : consentio, concordo, et convenio

They all accord with one voice.

Omnes uno ore consentiunt.

Their judgment and opinions accord.

Judicia opinionisque concordant.

Accord = transitive verb : various verbs

To make accord between enemies.

Lites componere inter inimicos.

## **VI : According**

According to : ad, de, e, ex, secundum

He behaves himself according to his master's wishes

Ad arbitrium magistri se accommodat.

He said he would act according to his advice.

Aiebat de ejus consilio sese velle facere.

According to your own dignity, and the dignity of your ancestors.

Ex tua majorumque tuorum dignitate.

I commended him according to his deserts.

Collaudavi secundum merita.

According to my own custom.

Pro mea consuetudine.

According as: prout, perinde ut, pro eo ac, pro eo ut

According as every man's custom is.

Prout cujusque mos est.

According as it proves fair [If the weather is clear], he will take his journey.

Perinde ut serenum est coelum, iter facturus est.

He behaved himself according as [just as] it became him.

Pro eo ac debuit, se gessit.

According as [As much as] the shortness of the day would suffer [allow].

Pro eo ut diei brevitatis tulit.

According = within the sense of a verb : that verb alone

To have according to his deserts.

Quod meritus est ferre.

It is according to our wish.

Voto convenit res.

To change according to the times.

Scenae servire.

## VII : After

After = before a noun other than the subject : a, ab, post (for personal nouns); post, ex (for place of dignity or office)

After supper.

A coena.

After this argument he said not one word.

Ab hoc argumento ne verbum quidem.

After that time he applied himself to his study.

Ex eo tempore diligenter studiis incubuit.

After sunrise.

Post exortum solis.

He was made mayor immediately after him.

Hic praetor proximus post illum creatus est.

He died nine years after my consulship.

Mortuus est novem annis post consulatum meum.

He retired after his government into a monastery.

Ex regno ad monasterium se recepit.

After = before the subject and its verb: ut, ubi, cum postquam, posteaquam; sometimes by an ablative absolute

After I departed from your house.

ut a vobis discessi.

After he heard the cock crow.

Ubi galli cantum audivit.

After we had said our lessons, we had leave to play.

Cum lectionem reddidimus, concessa erat venia ludendi.

After I had once heard it.

Postquam id semel audiveram.

After he had come.

Posteaquam venerat.